nici, istitutivo di un Regno “multi-ducale” di Sicilia, Calabria e Apulia, Formula juramenti fidelitatis
ac obedientis, a Roberto, Apuliae, Calabriae atque Siciliae Duce, Sedi Apostolicae praestiti; cui tam
Gregorii VII. Pontificis maximi, literae investiturae, in commodum atque emolumentum laudati Roberti
expedite, quam constitutiode censu exsolvendo adjecta sunt, d. d. 3. Kalend, julii, anno 1080, si veda
M. PANEBIANCO (a cura di), op. cit., p. 22, nota 21. Tale documento pontificio risulta successivamente
ripreso e confermato nell’ulteriore testo e riprodotto alla nota successiva (luglio 1080-luglio1097).

2 Si riproduce il testo integrale di un atto pontificio confermativo del luglio 1097, concernente la
potesta normanna sul regnum utriusque Siciliae, inteso come frontiera avanzata nel confronto militare
arabo-cristiano e preludio della successiva conquista di Gerusalemme (1099) e della fondazione dei
regni cristiani di Terra Santa, trattasi della c.d. Seconda crociata di contenimento della prima espansione
araba nel Mediterraneo e nell’Italia meridionale. Cfr. “Urbani II. Pontificis Maximi, Bulla, de Libertate
Ecclesiae Siculae agens, d.d.3. Non. Julii anno 1097. Urbanus Episcopus Servus Servorum Dei carissi-
mo filio R. Comiti Calabriae et Siciliae salutem et apostolicam benedictionem. Quia prudentiam tuam
supernae Majestatis dignatio multis triumphis et honoribus exaltavit; et probitas tua in Saracenorum
finibus ecclesiam Dei plurimum dilatavit, Sanctaeque Sedi Apostolicae devotam se multis modis semper
exhibuit, nos in specialem atque carissimum filium ejusdem universalis Ecclesiae assumfimus, ideirco
de tuae probitatis sinceritate plurimum confidentes, sicut verbis promisimus, ita etiam literarum aucto-
ritate firmamus; quod omni vitae tuae tempore, vel filii tui Simonis, aut alterius, qui legitimus tui haeres
exstiterit, nullum in terra potestatis vestrae, praeter, voluntatem, aut consilium vestrum, legatum Roma-
nae Ecclesiae statuemus; quinimo, quae per legatum acturi sumus, per veltram industriam Legati vice
exhiberi volumus: quando ad vos ex latere nostro miserimus, ad salutem videlicet Ecclesiarum, quae
sub vostra potestate existant, ad honorem beati Petri, sanctaeque ejus Sedis Apostolicae, cui devote
hactenus obedist;: quanquam in opportunitatibus suis strenue ac fidelitet adjuvisti. Si vero celibrabitur
Concilium, tibi mandavero, quatenus Episcopos et Abbates tuae terrae mihi mittas;alios ad servitium
Ecclesiarum et tutelam retineas. Omnipotens Dominus actus tuos in beneplacito suo ditigat: et te a
peccatis absolurum ad vitam aeternam perducar. Dat. Salerni per manus Joannis, Sanctae Romanae
Ecclesiae Diaconi. Ill. Nonas Julii. Indictione VII. Pontificatus Domini Urbani secundi XI”.